
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZI MANUTENTIVI E DI GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione n. 204/GP06 del 25 novembre 2025 

Oggetto: Liquidazione quota associativa al Consorzio Forestale Due Parchi 

per l’anno 2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la 

quale, in relazione alle attuali condizioni organizzative deli‘ente, è stata attribuita a 

componente dell’'organo esecutivo, nello specifico al Sindaco, la responsabilita del servizio 

manutentivo e di gestione del patrimonio, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 53, 

comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto . 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n.07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

« il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi dell’Area Tecnica (reg. n. 125 

del 28/06/2024); 
« il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

‘ e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili del servizi; 
. il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

« il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancio di previsione come sopra approvato hanno natura di 

indirizzo all’‘operato della Giunta comunale e dei Responsablli di servizi; 

Premesso 
e che questo Comune ha aderito, con deliberazione consigliare n. 16 del 13/05/2002, al 

Consorzio Forestale Due Parchi composto dai Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, 

Vezza d’Oglio, Incudine e Monno, e che con la medesima deliberazione è stato approvato 

lo statuto e la convenzione per la concessione in gestione delle proprietd agro-silvo- 

pastorali comunali; 

e che con deliberazione consigliare n. 39 del 28/12/2013 è stata approvata la nuova 

convenzione per la concessione in gestione delle proprieta agro-silvo-pastorali comunali; 

Visto lo statuto del Consorzio, in particolare I‘art. 25 “Finanziamento del Consorzio” che al 

comma 4 prevede testualmente "Ogni consorziato versera annualmente un contributo 

ordinario nella misura occorrente per coprire le spese di organizzazione, di amministrazione 

e di gestione del Consorzio, il cui ammontare sarà deliberato dall’Assemblea generale dei 

consorziati, su proposta del Consiglio di Amministrazione, contestualmente all’approvazione 

del bilancio di previsione”; 



Dato atto che nell’Assemblea dei consorziati del 01/08/2013, cui è intervenuta la Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, è emersa la necessità di adeguare le quote associative annuali, invariate dall’anno 2007, prevedendo che il 50% della medesima venga restituita sottoforma di lavori sul territorio dei Comuni consorziati; in particolare, le quote assoclative previste dall’anno 2014 e seguenti sono quelle riportate nella tabella che segue: 

Ente consorziato Quota associativa Quota da restituire In lavori Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica €  18.000,00 === Comune di Monno € _ 12.000,00 € 6.000,00 
Comune di Incudine € 8.000,00 €  4.000,00 
Comune di Vezza d’Oglio € _21.000,00 € 10.500,00 Comune di Vione € 15.000,00 € 7.500,00 Comune di Temù € 16.000,00 € 8.000,00 Comune di Ponte di Legno € __ 40.000,00 € 20.000,00 

Totale € 130.000,00 € 56.000,00 

Evidenziato che la quota associativa annua da versare al Consorzio forestale partecipato & disposta a carico del programma 05, missione 09 del bilancio di previsione 2025/2027; 

- Atteso che il Consorzio Forestale Due Parchi ha inoltrato al prot. 8642, in data 19 novembre 2025, richiesta di versamento di detta quota associativa stante la necessita di far fronte a impegni finanziari e scadenze inderogabili; 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra enunciato, di provvedere a liquidare la suddetta quota associativa a favore del Consorzio forestale Due Parchi trattandosi di adempimento inerente obbligazioni già assunte (convenzione pluriennale); 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria, allegato 4/2, nonché il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Vista la dotazione di spesa del capitolo di cui in parte dispositiva; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

DETERMINA 

1. di prendere atto del contributo dovuto dal Comune di Vezza d’Oglio a finanziamento delle spese di gestione del Consorzio forestale Due Parchi mediante quota associativa annua, ripartita fra i Comuni consorziati in ragione della rispettiva estensione della proprieta territoriale gestita; 

2. di liquidare e pagare al Consorzio forestale Due Parchi con sede in Vione (BS) la quota asscciativa prevista per l'anno 2025 in ragione di € 21.000,00, posta a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario come segue: 

Missione | 09 [ Programma | 05 | Trolo | 1 [ Macroaggregato | 04 | UEB | 09.05.104 
Esercizio Capitolo Importo 

2025 10905104/2 € 21.000,00 

3. di dare atto: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dallart. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanzlario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto 
di regolarita contabile e deil'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per 



gli effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento di contabilità comunale, darà esecutività al presente atto determinativo; 

- che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco. 

Vezza d'Oglio, 25 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI 

Grej…… Paolo Guerino 

ST 

SV 
v, Gi & 
sc\fl} 

i *‘0 



Visto di regolarità contabile 
(ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Si attesta, ai sensi dellart. 153, comma 5, art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 7, commi 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli interni, la copertura finanziaria 
delia spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione dei 
seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo esercizio 
259/2025 € 21.000,00 10905104/2 2025 

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

X FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, 25 novemnbre 2025 

Referto di pubblicazione 
N° _é_fiù%—— 
{del registro delle pubBlicazioni all’albo pretorio) 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 

analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
comma ,‘dej.fi) legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi da[ 

‘10 UI 2025 25 Bt 2005 . 
Dalla residenza comunale, ìì o 

IL SEGRETARIO COMUNALES 

(Gregiorini dott. Fabio) 
OLLLL(,( 

g"éav di e 
revola O, 

& è 


		2025-12-10T11:27:58+0000
	Anna Donati




